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Lisäys C. L. Engelin painettujen kirjoitusten luetteloon: Anlei tung zum Bau des 
Russischen Stubenof ens. H erausgegeben von C. H errlich. Berlin 182 1. 

1830-luvulla C. L. Engel julkaisi tunnetusti Berliinissä 11 artikkelia A. L. Crellen Journal 
für d ie Baukunst -aikakau skirjassa ja yhden erillisteok sen .1 Viimek si mainittu sisältää 
n ootissa olevan viittauksen yllä otsikossa ilmoitettuun teok seen ,2 joka Suomessa on nyt 
tiettävästi vain Akerfeldtin k okoelmassa (kuva 1).3 Kirjan ne]jä kuvataulua on merkitty 
Engelin piirtämiksi (kuvat 2- 4).4 Engel on myös kirj oittanut varsinaisen tekstin (47 sivua) 
eli johdann on ja k olme lukua , joiden aiheina ovat ns. venäläinen uuni, kaksinkertain en 
ikk una sekä lattia- ja välipohjarak enteet Venäjällä. Kirj oittajasta mainitaan Carl Herrlic
hin esipuheessa,5 josta m yös selviää etenkin uunin ja ikkunan osalta malli- ja ohjekirjan 
luonteisenjulkaisun tau sta: »Seit m ehreren J ahren bin ich durch meinen Freund - - C. L. 
Engel - - mit den Con struction der russischen Stuben öfen , un d überhaupt mit den 
Mitteln bekannt, welche in Russland angewendet werden , um sich in den Wohngebäuden 
vor der Kälte zu schützen . Wenn ich nun gleich von der Zweckmässigkeit der Anordnun
gen überzeugt war, so nah m ich dennoch Anstand , öffentlich damit au fzutreten , bevor ich 
durch eigne Erfahrung das Gesagte bestätigt fand . Ich entschloss mich daher , in m einem 
Hause -- deren Anwendung zu machen , und will nunmeh r nicht länger zögern , die 
Constructionen bekannt zu m ach en .»6 

Alkumuodon ainakin osalle Herrlichin julkaisem aa tek stiä Engel näyttää saaneen 
Pietarissa v. 1815- 1816 kirj oittam astaan selostuksesta »Bemerkungen über die Art in 
P etersburg zu bauen » 7 . Tosin sen säilyneessä osassa ei m ainita venäläistä uunia ja 
kak sinkertainen ikkunakin esitellään vain lyhyesti , joskin Engel san oo palaavan sa asiaan 
toisessa yhteydessä.8 Käsikirjoituksen lopusta on leikkaam alla poistettu , epäile
mättä laatijan toimesta , vähintään nelj ä sivua tekstiä, sam alla kun viimeisen säilyneen 
sivu n alin , seuraavalle sivulle jatkunut kappale on yliviivattu. Täm ä kappale poikkeaa 
muusta käsikirjoituksesta myös lukuisten lisäysten sä vuoksi. Se on silti säilyttänyt 
luettavuutensa, ja käy ilmi, että Engel oli siinä palannut käsittelem ään kak sinkertaista 
ikkunaa.9 Seuraavien tek stikatkelmien vertailu paljastaa yhden puolen Pietarin käsikir
joituksen suhteesta puheena olevaan julkaisuun. Ensimmäinen lainau s on käsikirjoituk
sen yliviivatusta kappaleesta (lisäykset tässä kursivoitu), toinen Herrlichin kirjasta: 

den doppelten Fenstern oder Winter
fenstern den man allgemein so wohl 
in den ärmsten Hütten wie in den 
H äusern der wohlhabenden und reichen 
Particul i r s den Hotels der Grössen und 
der K äuserl ichen P allast und Ki r chen 
find et 10 

10 

Die d oppelten oder Winterfen ster sind 
in Russland im allgemeinsten Gebrauch 
und find en sich in den ärmsten Hütten , 
so wie in den Häusern der wohlhaben
den und reichen P articuliers, den Hotels 
der Grassen d es Reichs, den kaiserlichen 
P allästen und sämtlich en Kirchen 11 
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Kuva 1. Anleitung zum Bau d es Russischen Stubenofens. Herausgegeben von C. 
Herrlich. Berlin 1821. Nimiösivu. 

Kuva 2. Venäläinen uuni. C. L. Engelin kuvitusta teokseen Anleitung zum Bau des 
Russischen Stubenofens (Berlin 1821), Tafel 1. 
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K uv a 3. Venäläinen uuni . C. L . Engelin kuvitusta teokseen Anleitung zum Bau des 
Russischen Stubenofen s (Berli n 1821), Tafe l II . 

,. 

,, 

K uva 4. Ka ksinkertainen ikkuna. C. L . Engelin kuvitusta teokseen Anleitung zum Bau 
des Russ ische n Stubenofens (Be rlin 1821) , Ta fel III. 
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Todennäköisesti Engel oli Herrlichin julkaisuhankkeen aktuaalistuttua havainnut 
Pietarin selostuksensa loppujakson käyttökelpoiseksi ja muokannut sen uuteen tehtä
vään sopivaksi. Asianomaiset sivut hän oli sitten poistanut vanhasta käsikirj oituksesta. 

Jarkko Sinisa[o 
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